205 presos para 160 vagas.

. Semi aberto: 500 presos para 300 vagas.

f

Com relação ao pessoal que trabalha no sistema, informou o Dr. Nana

que aproximadamente 70% dos agentes penitenciários possuem curso

superior e recebem o salário inicial de R$ 1.100,00 (hum mil e cem

reais)2. O curso de formação dos agentes é realizado nas instalações da

Academia de Polícia mas por corpo docente distinto e com currículo

l órgão ceado pela Lei 7844 de 31 de janeiro de 2003 que desmembrou a antiga Gerência de Estado de Justiça, Segurança Pública e